

## Ⅱ 損益の状況

### 1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：百万円)

項 目	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度
経常収益（事業収益）		14,332	14,301	13,748	12,165
信用事業収益		884	847	757	735
共済事業収益		780	767	770	738
農業関連事業収益		11,967	12,363	11,906	10,333
その他事業収益		701	324	315	359
経常利益		255	451	670	447
当期剰余金		148	187	505	317
出資金 （出資口数）		6,040 (6,040,448口)	5,912 (5,912,359口)	5,872 (5,872,152口)	5,856 (5,856,841口)
純資産額		7,714	7,805	8,210	8,419
総資産額		76,786	78,284	78,556	77,768
貯金等残高		63,596	63,038	63,714	63,383
貸出金残高		19,942	19,843	18,504	18,394
有価証券残高		899	900	900	700
剰余金配当金額		57	86	85	85
出資配当額		57	86	85	85
事業利用分量配当 額		0	0	0	0
職員数		309	299人	279人	279
単体自己資本比率		19.51%	19.17%	20.44%	21.43%

- (注) 1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。  
 2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。  
 3. 信託業務の取り扱いはありません。  
 4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」（平成18年金融庁・農水省告示第2号）に基づき算出しております。なお、平成24年度以前は旧告示（バーゼルⅡ）に基づく単体自己資本比率を記載しています。  
 5. 平成22年度が第1事業年度のため、前1年分の実績は表記していません。

## 2. 利益総括表

(単位：百万円)

項 目	24年度	25年度	増 減
資金運用収支	699	658	△41
役務取引等収支	28	55	27
その他信用事業収支	30	22	△8
信用事業粗利益 (信用事業粗利益率)	481 0.83%	482 0.83%	1 (0.00%)
事業粗利益 (事業粗利益率)	3,006 (3.84%)	2,892 (3.72%)	△114 (△0.12%)

## 3. 資金運用収支の内訳

(単位：百万円)

項 目	24年度			25年度		
	平均残高	利 息	利 回	平均残高	利 息	利 回
資金運用勘定	57,199	778	1.36%	57,079	665	1.16%
うち預金	36,769	237	0.64%	38,252	237	0.62%
うち有価証券	900	15	1.68%	700	10	1.43%
うち貸出金	19,530	526	2.69%	18,127	418	2.31%
資金調達勘定	65,262	52	0.08%	65,473	38	0.06%
うち貯金・定期積金	64,853	50	0.08%	65,123	37	0.06%
うち譲渡性貯金	—	—	—	—	—	—
うち借入金	409	2	0.42%	350	1	0.29%
総資金利ざや	—	—	0.65%	—	—	0.64%

(注) 1. 総資金利ざや＝資金運用利回り－資金調達原価率（資金調達利回＋経費率）

2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、信連（又は中金）からの事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等奨励金が含まれています。

#### 4. 受取・支払利息の増減額

(単位：百万円)

項 目	24年度増減額	25年度増減額
受 取 利 息	△ 6 9	△ 4 6
うち預金	△ 2 0	1
うち有価証券	△ 1	△ 1
うち貸出金	△ 4 8	△ 4 6
支 払 利 息	6	2
うち貯金・定期積金	7	3
うち譲渡性貯金	0	0
うち借入金	△ 1	△ 1
差し引き	△ 7 5	△ 8 8

(注) 1. 増減額は前年度対比です。

2. 受取利息の預金には、信連（又は中金）からの事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等が含まれています。